

Regeringen
Utbildningsdepartementet
Styrelsen för Psykoterapisällskapet i
Stockholm AB

Luntmakargatan 13, Box 7851,
SE-103 99 Stockholm, Sweden
Tfn/Phone: +46 8 563 085 00
Fax: +46 8 563 085 50
hsv@hsv.se, www.hsv.se

Erik Roos
08-563 086 09
erik.roos@hsv.se
BESLUT

2008-11-04
Reg.nr 643-393-08

Examensrätten för psykoterapeututbildning vid Psykoterapisällskapet i Stockholm

Högskoleverket begär att regeringen återkallar examensrätten för psykoterapeutexamen vid Psykoterapisällskapet i Stockholm AB.

Ärendet

Högskoleverkets nationella utvärdering av psykoterapeututbildningar låg till grund för verkets beslut den 8 april 2007 att ifrågasätta rätten för Psykoterapisällskapet i Stockholm AB att utfärda psykoterapeutexamen. Motiveringen till detta var bristande högskolemässighet bland annat på grund av alltför få disputerade lärare bland dem som ansvarar för en betydande del av verksamheten och bristen på forskningsanknytning.

Till grund för Högskoleverkets beslut ligger de underlag som inkommit från utbildningsgivaren Psykoterapisällskapet i Stockholm AB. Ärendet har granskats i samråd med en bedömargrupp bestående av divisionschef Olav Bengtsson (ordförande), leg psykoterapeut/DrMedVet Ulf Brinck, professor Philip Hwang och professor Lennart Melin. Sakkunnigas yttrande bifogas detta beslut.

Bedömning

Bedömargruppen konstaterar att kraven för att utfärda psykoterapeutexamen inte uppfyllts. Psykoterapisällskapet i Stockholm AB ifrågasätter kritiken och har därför valt att gå i svaromål istället för att åtgärda de fundamentala brister Högskoleverket påtalat. De redovisade förändringarna i litteraturlistor och förtydligande av kravnivåer leder inte till att utbildningens grundläggande brister fått en lösning.

Kompetensen i lärargruppen har inte ändrats och är fortsatt otillräcklig. Lärarnas möjliga eller realiserade forskningsanknytning är inte av tillräcklig omfattning. Utbildningen håller fortfarande alltför låg akademisk nivå både vad gäller teoretiskt innehåll och examinationskrav. Kraven på en kritisk och kreativ miljö är inte uppfyllt.

Beslut

Högskoleverket anser att de vidtagna åtgärderna inte är tillräckliga och att det därför inte längre finns förutsättningar för att utfärda psykoterapeutexamen vid Psykoterapisällskapet i Stockholm AB. Högskoleverket begär därför att regeringen återkallar tillståndet för att utfärda psykoterapeutexamen vid Psykoterapisällskapet i Stockholm AB.

Detta beslut har fattats av universitetskansler Anders Flodström efter föredragning av utredare Erik Roos i närvaro av huvudsekreterare Lena Adamson, kommunikationsstrateg Åsa Klevard och avdelningschef Clas-Uno Frykholm.

Anders Flodström

Erik Roos

Kopia:

Utbildningsgivarens kontaktperson för utvärderingen
Bedömagruppen

Sakkunnigas yttrande

Högskoleverkets bedömargrupp gjorde i sin granskning 2006 bedömningen att psykoterapeututbildningen vid Psykoterapisällskapet i Stockholm inte håller godtagbar kvalitet. Bedömargruppen anser att utbildningen har alltför många allvarliga brister för att kunna bedrivas på det sätt som krävs för en högskoleutbildning. Utbildningen saknade högskolemässighet, framför allt på grund av alltför få disputerade lärare i kärngruppen samt bristande forskningsanknytning. Den höll alltför låg akademisk nivå både vad gäller teoretiskt innehåll och examinationskrav. Miljön är liten med få studenter och kravet på att all högskoleutbildning ska bedrivas i en kritisk och kreativ miljö kan inte anses uppfyllt. Det fanns också en avsaknad av modernare litteratur. Även om Psykoterapisällskapet i Stockholm skulle vidta omfattande förändringar av utbildningen kan utbildningen inte bedömas ha resurser och möjligheter att bedriva en legitimationsgrundande utbildning på en tillräckligt högskolemässig nivå.

Psykoterapisällskapet i Stockholm redovisar följande åtgärder:

Kritiken om för få disputerade lärare i kärngruppen och en bristande forskningsanknytning bemöts av Psykoterapisällskapet i Stockholm med att det finns en disputerad fast anställd lärare och att övriga bedriver egen forskning under kvalificerad handledning. De övriga lärarna ingår också i forskningsnätverk och deltar i forskningsseminarier. I svaret listar Psykoterapisällskapet i Stockholm nio forskningsprojekt varav fyra är potentiella avhandlingsprojekt, två pågående avhandlingsprojekt och en pilotstudie.

Bedömargruppen ansåg att den teoretiska delen av utbildningen höll en alltför låg akademisk nivå. Psykoterapisällskapet i Stockholm har förtydligat kraven i varje moment i de nya utbildningsplanerna.

Bedömargruppen uppmärksammade brister i litteraturen, bl.a. att den gruppanalytiska inriktningen saknade nyare teoribildning. Psykoterapisällskapet i Stockholm menar att gruppanalytisk teori är gammal, men bygger på lång tids beprövad erfarenhet och att man därför bör ha en stor andel äldre litteratur representerat. I svaret anger man också att litteraturlistor reviderats med avseende på psykoterapiforskning m.m.

Ett annat problem som uppmärksammades var att miljön var så pass liten att kravet på en kritisk och kreativ miljö låg i farozonen. Psykoterapisällskapet i Stockholm håller inte med om kritiken.

Bedömning

Psykoterapisällskapet i Stockholm har försökt göra några anpassningar av utbildningen genom att ändra beskrivningen av utbildningen i utbildningsplaner och infört modernare litteratur men ifrågasätter i övrigt kritiken. Förändringen i den teoretiska utbildningen är marginell.

Studenterna får endast ett långtidsfall och en korttidsbehandling och att det är gruppterapier ändrar inte bedömningen att handledningen inte har tillräcklig omfattning. Utbildningen har inte skärpt kraven på att studenterna ska få tillräcklig praktisk erfarenhet under utbildningstiden. Studenterna riskerar att få otillräcklig erfarenhet av behandlingskonferenser och diagnostik.

Utbildningen har inte tagit till sig kritiken att kursplanerna är vaga och otillräckligt preciserade. De framstår även efter bearbetning som summariska och utan detaljer.

Utbildningen saknar högskolemässighet. Kompetensen i lärargruppen har inte ändrats och är fortsatt otillräcklig. Lärarnas möjliga eller realiserade forskningsanknytning är inte av tillräcklig omfattning. Utbildningen håller fortfarande alltför låg akademisk nivå både vad gäller teoretiskt innehåll och examinationskrav. Kraven på en kritisk och kreativ miljö är inte uppfyllt.

Med utgångspunkt i den situation som fanns vid bedömningstillfället hösten 2006 och de åtgärder som genomförts sedan dess gör vi bedömningen att psykoteraeutbildningen vid Psykoterapisällskapet i Stockholm inte håller godtagbar kvalitet och att examensrätten bör ifrågasättas.

Olav Bengtsson

Ulf Brinck

Philip Hwang

Lennart Melin